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Historie spolku a poslání

Spolek Rožmitálský zámek z.s. vznikl v únoru 
2019 na základě předchozí dobrovolné čin-
nosti členů spolku v péči o zámek v Rožmitále 
pod Třemšínem. Našim hlavním posláním je 
vrátit na zámek život tak, aby se stal středem 
města a komunity. Prostřednictvím různých 
akcí – kulturních, vzdělávacích, komunitních, 
dobrovolnických – se snažíme jednak udržo-
vat kulturní památku a její okolí v důstojném 
stavu, zvednout o ní povědomí v širší veřej-
nosti a v neposlední řadě pěstovat kulturu 
dobrovolnictví a aktivní občanské společnos-
ti. Ve spolupráci s majitelem a s příslušný-
mi památkovými úřady se snažíme zvelebit 
prostředí zámku a umožnit, aby zde mohla 
probíhat základní údržba a postupně alespoň 
částečná rekonstrukce objektu. 

Veškeré informace a fotografie ze spolkových 
akcí jsou k dispozici na www.rozmitalskyzamek.
cz nebo na www.facebook.com/zamekrozmital. 
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Činnost v roce 2022

Přestože byl začátek roku 2022 poznamenán 
dozvuky pandemie Covidu-19 a vypuknutím
války na Ukrajině, činnost spolku na zámku 
pokračovala již v zajetých kolejích. Návštěvní
sezóna odstartovala v dubnu první brigádou, 
a komentované prohlídky zámku pro veřejnost
pokračovaly tradičně každou sobotu od 10 do 17 
hodin až do konce října. 

Zvláště během letních měsíců se podařilo reali-
zovat poměrně velké množství kulturních akcí 
a to i ve spolupráci s dalšími spolky. Pokračovaly 
i práce na údržbě objektu, které byly soustře-
děny zejména na zvelebení prohlídkové trasy 
a výstavních prostor, kam přibyly také trvalé
expozice o historii zámku. Členové spolku se 
zabývali také badatelskou činností a
připravovali materiály pro žádosti o dotační 
fondy.
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Péče o zámek a okolí

Opravy a údržba probíhaly 
v rámci spolkových, veřejných 
a teambuildingových brigád, 
ale i ve spolupráci s řemeslníky.
Na začátku dubna proběhla pro-
běhla jedna veřejná brigáda, která 
však měla nízkou účast z důvodu 
špatného počasí, i přesto se poda-
řilo vytvořit na sucho položenou 
podlahu z půdovek na podestě 
schodiště do 2. patra Velkého 
paláce. V rámci brigády spolku 
Ultreia byl založen nový květinový 
záhon u Starého paláce. V červnu 
proběhl čtyřdenní workshop 
studentů Školy da Vinci v Dol-
ních Břežanech, kteří vyčistili část 
Starého paláce od náletových dře-
vin, kam umístili nově vyrobený 
kompostér. Kromě kompostéru 
studenti vyrobili tři nové odpad-
kové koše do zámecké zahrady 
a obrousili a natřeli elektrické 
špulky sloužící jako stoly pro 
návštěvníky. Na podzim proběhl 
také teambuilding zaměstnanců 

firmy ExxonMobil, kteří uklidili 
prostory bývalých kanceláří les-
ního podniku a odstranili suť ve 
3. patře věže. Na chodbě u býva-
lých kanceláří byly také nalezeny 
střepy z kachlových kamen, které 
byly nově uloženy na vhodnější 
místo a připraveny pro odborné 
zhodnocení.
V rámci přípravy trvalé výstavy 
Vzpomínky věže ve 2. patře 
Velkého paláce bylo zprovozněno 
připojení k elektřině. V sálech 
byla umyta okna a chybějící nebo 
rozbité okenice byly průběžně 
odváženy na opravu ke sklenáři.
V listopadu byla provizorně 
opravena díra v šindelové střeše 
Malého paláce. Oprava byla pro-
vedena z plošiny firmou Čábelka. 
Trámoví pod záplatou bylo vyčiš-
těno od zbytků rozpadlé krytiny 
a ošetřeno proti dřevomorce. Ve 
spolupráci se spolkem Rosenthal 
byla na zimu provizorně zakryta 
okna Malého paláce.

ČINNOST V ROCE 2022
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5Harley Davidson Prague Challenge
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První kulturní akcí v sezóně 
2022 byl Královský turnaj - akce 
pro děti, kterou uspořádal spo-
lek Rosenthal. Zámecký spolek 
odstartoval svou kulturní sezónu 
14. května spojením akcí Har-
ley Davidson Praha pro Nedo-
klubko Challenge, následovanou 
koncerty kapel Aurora JaS Band 
a Musica Balkanika. V rámci 
akce H-D Praha Challenge se 
zámek stal občerstovací zastáv-
kou účastníků charitativního 
motocyklového závodu, kteří 
vyjeli z dealerství Harley David-
son v Praze s úkolem napláno-
vat co nejkratší trasu a zároveň 
projet 10 povinných bodů. 
Výhercem se stal jeden ze 70 
závodníků, kteří ujeli nejméně 
kilometrů. Akce byla pořádána 
na podporu neziskové organi-
zace Nedoklubko, podporující 
předčasně narozené děti. Mezi 
závodníky zámek navštívil 
i generál Petr Pavel. V rámci této 

akce na zámku působil i spo-
lek Vespolek a Skaut Rožmitál 
provozující Skautskou kavárnu. 
Výtěžek z občerstvení byl taktéž 
věnován na podporu organizace 
Nedoklubko. V odpoledních 
hodinách byl zahájen každo-
roční koncert swingové kapely 
Aurora JaS Band, která sebou 
nově přivezla spřízněnou kapelu 
Musica Balkanika. Obě kapely 
se těšily velkému přízni návštěv-
níků a taneční balkánská hudba 
přilákala kolemjdoucí i zvukaře 
ČT, kteří v blízkosti zámku 
zrovna natáčeli dokument o Vác-
lavu Hudečkovi.
V květnu na zámku proběhla 
také přednáška Milana Smrže 
Energie z obnovitelných zdrojů,
v rámci které byla ve 2. patře 
dočasně nainstalována panelová 
výstava o tomto tématu.
Současně v 1. patře byla nain-
stalována výstava grafik Karla 
Halouna a Karla Malíka, která 
měla velký komerční úspěch 
v počtu prodaných děl.
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Kulturní akce
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V červnu začala pravidelná jóga 
na nádvoří s Ivou Ceradskou, 
která se opakovala pokaždé 
jednou za měsíc až do září. 
V rámci čtyřdenního workshopu 
studentů Školy da Vinci z Dol-
ních Břežan, zámek navštívili 
i další projektové projektové 
skupiny. Skupian studentek 
vedla rozhovory se členkami 
spolku o ženách v Rožmitále 
a zároveň proběhla i přednáška 
o historii zámku na nádvoří. Do 
menší místnosti vedle knihovny 
v 1. patře byly nainstalovány 
semestrální práce
studentek z Ateliéru Saltzman / 
Bečvářová z Ústavu krajinářské 
architektury ČVUT
zpracované na téma rožmitál-
ské krajiny – Kateřina Volková: 
Cesta Jakuba Jana Ryby /
Cesta krajinami Rožmitálu, 
Lucie Flanderková & Jessica 
Kleistnerová: Krajinou ryb-
ničního půlměsíce a Vikto-
riia Iakushina: Podél rybníku. 

Prezentace prací proběhla na 
městské radnici se zástupci 
města. Na zámku zůstaly po celé 
léto k vidění prostorové modely 
a tiskové informační materiály. 
Letní měsíce byly ve znamení 
tří velkých akcí, kterými byly 
již téměř tradičně se zámkem 
spojené: na nádvoří a v parku se 
odehrávají Slavnosti královny 
Johanky, celý zámek i nádvoří 
hostil festival, REPETE, orga-
nizovaný spolkem ODD!SPOT, 
a konečně letní kino, jehož 

šest filmových představení pod 
noční oblohou spolek zorgani-
zoval již počtvrté. Vždy v pátek 
a v sobotu se promítaly filmy: 
Hádkovi, Zelená Kniha, Jak uto-
pit Dr. Mráčka, Hanebný pan-
charti a Ospalá díra. Promítání 
filmu Ghost Dog: Cesta Samu-
raje bylo zrušeno kvůli nepřízni 
počasí. Uprostřed léta byla zahá-
jena výstava Vzpomínky věže, 
dokumentující jak historii hradu 
od 13. století, tak některé sta-
vební úpravy objektu. Expozici 
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připravovali členové spolku na 
základě pečlivého dlouhodobého 
průzkumu a vznikla za podpory 
Státního fondu kultury.
Nečekaným bonusem k výstavě 
byly původní kachle, které na 
zámek navrátil rožmitálský
občan. Kuriozitou bylo hnízdo 
rehků domácích, kteří se usadili 
ve starém vlaštovčím hnízdě 
nad schody do prvního patra 
ve Velkém paláci. Mláďata pak 
pravidelně pozastavovaly
přednášku Josefa Hrdiny: Les 
kolem nás. A konečně pak velký 
sál ve druhém patře
Gryspekovského paláce hostil 
výstavu olejomaleb amatérské 
malířské skupiny Ateliér JAM. 
Poprvé se tak podařilo naplnit 
celý veřejnosti dostupný pro-
stor zajímavými prezentacemi. 
V rámci vernisáže zazpívalo 
kvarteto MlsNoty.
Na podzim opět proběhla dětská 
akce Rožmitál plný strašidel ve 
spolupráci se spolky
Rosenthal, Rožmitál Vespolek 

a Skaut Rožmitál. Konstelace 
dětské akce, prodlouženého
víkendu a teplotního rekordu 
přilákala na patnáct set účast-
níků!
Konec roku na zámku uzavřelo 
Vánoční troubení v podání žáků 
ZUŠ J. J. Ryby a
Podbrdských trubačů na 
zámecké nádvoří. A v prostorách 
Gryspekovského paláce ještě
zazpívalo kvarteto MlsNoty.
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Seznam kulturních akcí v roce 2022

BŘEZEN
10. 3.	Vyvěšení tibetské vlajky

DUBEN
2. 4. Brigáda: (podesta, úklid brány, úklid zámku)

KVĚTEN
7. 5. Královský turnaj - akce pro děti, pořadatel: 
Rosenthal
14. 5. Harley Davidson Prague Challenge – charita-
tivní závod pro Nedoklubko
Koncert Aurora a Musica Balkanika
15. 5. Waldorfská škola Příbram – pasování žáků
22. 5. Brigáda: spolek Ultreia – nový záhon
27. 5. Přednáška: Milan Smrž – Energie z obnovi-
telných zdrojů
28. 5. Výstava Karla Halouna a Karla Malíka – za-
hájení (do 30. 7.)

ČERVEN
12. 6. Jóga s Ivou Ceradskou

13. - 16. 6. Škola da Vinci, Dolní Břežany – 
workshop - koše, stoly, kompostér)
14. 6. Prezentace studentek ČVUT, Krajinářství – 
rozvoj Rožmitálu (výstava prací)
18. 6. Slavnost královny Johanky

ČERVENEC
15. 7. LETNÍ KINO: Hádkovi
16. 7. Přednáška: Les kolem nás – Josef Hrdina
16. 7. LETNÍ KINO: Zelená kniha
22. 7. LETNÍ KINO: Jak utopit Dr. Mráčka
23. 7. LETNÍ KINO: Hanebný pancharti
24. 7. Jóga s Ivou Ceradskou
29. 7. LETNÍ KINO: Ghost Dog: Cesta samuraje – 
ZRUŠENO (špatné počasí)
30. 7. LETNÍ KINO: Ospalá díra
30. 7. Vernisáž – Vzpomínky věže

SRPEN
12. – 13. 8. REPETE fest 2022
14. 8. Jóga s Ivou Ceradskou
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Seznam kulturních akcí v roce 2022

ZÁŘÍ
10. 9. Vernisáž ateliéru JAM + koncert kvarteta 
MlsNoty
18. 9. Jóga s Ivou Ceradskou
23. 9. Teambuilding ExxonMobil

ŘÍJEN
29. 10. Rožmitál plný strašidel (Skauti + Ro-
senthal), poslední prohlídky

PROSINEC
18. 12. Vánoce na zámku (Podbrdští trubači, žáci 
ZUŠ, MlsNoty)
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Cast & Crew

Eva Heyd
treasure keeper

Lucie Voříšková
assistant manager

Stanislav Trávníček
keymaster

Falco tinnunculus
holub regulator

Kristýna Makovičková
CEO

Petr Makovička
kino master

Martina Chmátalová
managing manager

Martin Chmátal
chemistry & art advisor

Pavla Váňová Černochová
remote support

Pippa Lacey
UK branch
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Děkujeme!

Rožmitálský zámek, z.s. děkuje:
Město Rožmitál pod Třemšínem
Technické služby města Rožmitál p. Tř.
Podbrdské muzeum

Czech National Trust
International National Trust Organization

Aurora JasBand
Musica Balkanika
MlsNoty
Waldorfská škola Příbram
Škola da Vinci
Družina zámku růže
Rosenthal, z.s.
Rožmitál Vespolek, z.s.
ODD!SPOT, z.s.
Bez iluze Deziluze z. s.
ExxonMobil

Za odbornou pomoc:
Ing. arch. Jan Pešta, doc. Ing. Jiří Patočka

A dále za pomoc fyzickou, materiální, finanční 
i morální: 
Jana Schiebertová, Martin a Martina Chmáta-
lovi, Bohumil Filipovský, Petr Makovička, Jana 
Štěrbová, Lenka Škubová, Vladimír Kavka, 
Renata Kavková, Stanislav Trávníček, Tomáš 
Trávníček, Stanislav Trávníček ml., Miroslava 
Voříšková, Markéta Stehlíková, Aleš Haluska, 
Josef Dammer, Michal Kašpar, Michal Šimek, 
Jan Karel Klika, Václav Krupička, Petr Matějíček, 
Vladimír Brezna, Milan Pojer a všem ostatním 
anonymním i neanonymním dobrovolníkům, 
dárcům, podporovatelům a přátelům. 

V neposlední řadě děkujeme zámecké poštolce, 
že s námi velkoryse sdílí prostor a minimalizuje 
tak počet holubů na zámku.  
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14Jóga s Ivou Ceradskou na nádvoří



15Škola da Vinci, Dolní Břežany – workshop
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Rožmitálský zámek, z.s.
Sladkovského 384
262 42 Rožmitál pod Třemšínem
IČO: 078 19 196

info@rozmitalskyzamek.cz
www.facebook.com/zamekrozmital/
www.rozmitalskyzamek.cz

Texty: Lucie Voříšková
Grafická úprava: Lucie Voříšková
Fotografie: Lucie Voříšková, Jan Altner
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